BACEN, por meio da Carta Circular nº 3.224/2006, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional 

e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se 
destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

(b) Refere-se às cotas de capital a devolver de associados desligados, R$ 6.331,01 (seis mil, 
trezentos e trinta e um reais e um centavos) refere-se aos juros ao capital do exercício de 2018, 
haja vista a Provisão de Juros ao Capital e o valor efetivamente creditado em Subscrição do 
Juros ao Capital. 

17.2 Fiscais e Previdenciárias  

As obrigações fiscais e previdenciárias, classificadas no passivo na conta de Outras Obrigações

[...]

instituição divulga a contingencia passiva, a menos que seja remota a possibilidade de saída de 
recursos. 

Segundo a assessoria jurídica do SICOOB CAMPOS NOVOS  existem processos judiciais nos 
quais a cooperativa figura como polo passivo, classificados com risco de perda possível, 
totalizando R$ 696.500,00 (seiscentos e noventa e seis mil e quinhentos reais). Essas ações 
abrangem, basicamente, ações trabalhistas ou cíveis. 

(c) A Cooperativa manteve o complemento da provisão para cobertura de eventuais perdas 
inerentes ao curso normal dos negócios, conforme demonstrado a seguir: 

Natureza Valor Provisionado em

[...]

e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se 
destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 20/4/2018, os cooperados deliberaram pelo 
aumento do capital social com sobra do exercício findo em 31 de dezembro de 2017 , no valor 
de R$ 3.867.122,73 (três milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, cento e vinte e dois reais e 
setenta e três centavos). 

e) Destinações estatutárias e legais 

A sobra líquida do exercício terá a seguinte destinação: 

Descrição  31/12/2017 31/12/2017 
01. Resultado depois Trib. s/ Lucro  3.014.139,18 7.536.295,82 
02. Remuneração sobre o Capital Próprio  915.489,60 1.148.327,79